

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Kể chuyện Bác Hồ bằng tiếng Anh” năm 2024

-----

Căn cứ Kế hoạch số 159-KH/ĐTN-TG.ĐN, ngày 14 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 167-KH/ĐTN-TG.ĐN, ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về việc tổ chức các hoạt động nâng cao văn hoá đọc trong đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2024;

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi “Kể chuyện Bác Hồ bằng tiếng Anh” năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Kỷ niệm 55 năm thực hiện di chúc Hồ Chí Minh (1969 - 2024) hướng đến 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025), 95 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2025) và 50 năm ngày Giải phóng miền Nam - Thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025);

- Bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, xây dựng đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ. Nâng cao năng lực giao tiếp ngoại ngữ cho Đoàn viên, thanh thiếu nhi theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh;

- Tạo môi trường để cán bộ Đoàn - Đội, đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đồng thời tạo môi trường rèn luyện thói quen, kỹ năng sử dụng tiếng Anh cho đoàn viên, thanh thiếu nhi quận nhà.

##### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, sinh động, phong phú, đa dạng về nội dung, thiết thực, tiết kiệm, thu hút đông đảo cán bộ Đoàn - Đội; đoàn viên, đội viên, thanh thiếu nhi tham gia.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Đối tượng tham gia

- Bảng A: Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên khu vực Địa bàn dân cư, Công nhân lao động, Lực lượng vũ trang.

- Bảng D: Cán bộ Đoàn, đoàn viên, giáo viên, học sinh khu vực Trường học trực thuộc Quận Đoàn.

- Bảng B, C: Đội viên, học sinh các trường Tiểu học, THCS thực hiện theo kế hoạch của Hội đồng Đội quận.

### 2. Thời gian - địa điểm (Dự kiến)

- Bảng A và D: Từ **08g00** ngày **02/11/2024** (Thứ bảy).

- Bảng B và C: Từ **14g00** ngày **02/11/2024** (Thứ bảy).

- Chương trình tổng kết và trao giải: **17g30** ngày **02/11/2024** (Thứ Bảy).

**\*Lưu ý:** Đối với chương trình tổng kết và trao giải, các đội dự thi tại Bảng A đảm bảo tham dự đầy đủ.

### 3. Nội dung

- Các đội thi tìm hiểu và kể những mẫu chuyện về Bác Hồ đã được duyệt đăng trên những sách, báo, trang tin điện tử chính thống bằng tiếng Anh.

- Nội dung câu chuyện liên quan đến việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác, tình cảm của Bác Hồ với thanh thiếu nhi, lối sống giản dị của Người, lòng yêu nước và các đức tính quý báu của Người (thanh cao, giản dị, khiêm tốn, gần gũi, thương yêu, chăm sóc thiếu niên nhi đồng, người già, chiến sỹ, thương bệnh binh...).

- Kết thúc câu chuyện phải rút ra được ý nghĩa, bài học kinh nghiệm và liên hệ thực tiễn về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận.

### 4. Thể lệ (có thể lệ đính kèm).

### 5. Hình thức

- Mỗi đơn vị đăng ký **ít nhất 01** tiết mục dự thi. Mỗi tiết mục có **ít nhất 10** đoàn viên, giáo viên, học sinh, thanh niên tham gia, trong đó có **ít nhất 02** người kể chuyện.

- Những mẫu chuyện về Bác phải được kể bằng tiếng Anh, có hoạt cảnh minh họa, thời lượng mỗi tiết mục không quá **07** phút. Các đội thi tham gia tổng duyệt chương trình vào ngày **29/10/2024** (Thứ Ba).

### 6. Cơ cấu giải thưởng

- Bảng A: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 03 giải Khuyến khích.

- Bảng D: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 01 giải Khuyến khích.

Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức**

\* Trưởng ban: Đồng chí Ngô Hải Yên - Phó Bí thư, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

\* Phó Ban: Đồng chí Đỗ Trọng Hiếu - Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn.

\* Thành viên:

- Đồng chí Trần Nguyễn Quang Trung - Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội LHTN Việt Nam quận;

- Đồng chí Trần Thị Huỳnh Như - Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn;

- Đồng chí Dương Thiên Ân - Chuyên viên Quận Đoàn;

- Đồng chí Nguyễn Gia Huy - Cán bộ Quận Đoàn.

### **2. Phân công nhiệm vụ**

#### **2.1. Cấp quận**

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch, dự trù kinh phí và chi kinh phí tổ chức cuộc thi. Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công bộ phận Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn tham mưu kế hoạch, tổng hợp các bài tham gia dự thi, liên hệ mời Ban giám khảo cuộc thi; thực hiện công tác thiết kế, thông tin tuyên truyền và công tác chuẩn bị.

- Hội đồng Đội quận xây dựng và triển khai Kế hoạch đến các Liên đội.

- Các bộ phận khác của Quận Đoàn phối hợp triển khai kế hoạch đến cơ sở đảm bảo 100% cơ sở Đoàn. Văn phòng Quận Đoàn phối hợp triển khai các văn bản có liên quan, in ấn giấy khen.

#### **2.2. Toàn cơ sở Đoàn**

- Các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức cuộc thi trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, giáo viên, học sinh, thanh thiếu nhi của đơn vị.

- Các đơn vị đăng ký tham gia theo mẫu đính kèm kế hoạch **trước 17g00** ngày **11/10/2024 (Thứ Sáu)**, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ không tiếp nhận phiếu đăng ký sau thời gian này. Mọi chi tiết thắc mắc vui lòng liên hệ trực tiếp đồng chí **Nguyễn Gia Huy** – Cán bộ Quận Đoàn (Số điện thoại: 0964.555.834).

- Đối với các file nhạc (*định dạng .mp3*) và các file trình chiếu phục vụ tiết mục dự thi (*nếu có*) về mail [bantuyengiaoqdpn@gmail.com](mailto:bantuyengiaoqdpn@gmail.com) trước **17g00** ngày **25/10/2024** (*Thứ Sáu*).

- Thời gian tổng duyệt chương trình (*Dự kiến*): ngày **29/10/2024** (*Thứ Ba*).

Mọi thắc mắc về cuộc thi vui lòng liên hệ đồng chí **Nguyễn Gia Huy** – Cán bộ Quận Đoàn (*Số điện thoại: 0964.555.834*).

### 3. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 26/8 đến ngày 30/8/2024: Xây dựng kế hoạch.
- Từ ngày 05/9/2024 - 11/10/2024: Triển khai đăng ký tham gia.
- Ngày 29/10/2024: Tổng duyệt chương trình.
- Ngày 02/11/2024: Diễn ra cuộc thi.
- Ngày 04/11/2024: Họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Kể chuyện Bác Hồ bằng tiếng Anh” năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị toàn cơ sở Đoàn thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch đã đề ra./.

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TG.ĐN;
- Quận ủy: Ban Tuyên Giáo, Ban Dân vận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Cấp ủy, BGĐ, BGH toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, TG.ĐN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**



**Ngô Hải Yến**



## THỂ LỆ

Cuộc thi “Kể chuyện Bác Hồ bằng tiếng Anh” năm 2024

(Đính kèm Kế hoạch số 240 -KH/DTN-TG.ĐN, ngày 11 tháng 9 năm 2024  
của Ban Thường vụ Quận Đoàn)

### I. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

#### 1. Đối tượng tham gia

- Bảng A: Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên khu vực Địa bàn dân cư, Công nhân lao động, Lực lượng vũ trang.
- Bảng D: Cán bộ Đoàn, đoàn viên, giáo viên, học sinh khu vực Trường học trực thuộc Quận Đoàn.
- Bảng B, C: Đội viên, học sinh các trường Tiểu học, THCS, thực hiện theo kế hoạch của Hội đồng Đội quận.

#### 2. Thời gian - địa điểm (Dự kiến)

- Bảng A và D: Từ 08g00 ngày 02/11/2024 (Thứ bảy).
  - Bảng B và C: Từ 14g00 ngày 02/11/2024 (Thứ bảy).
  - Chương trình tổng kết và trao giải: 17g30 ngày 02/11/2024 (Thứ Bảy).
- \*Lưu ý: Đối với chương trình tổng kết và trao giải, các đội dự thi tại Bảng A đảm bảo tham dự đầy đủ.

### II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC

#### 1. Nội dung

- Các đội thi tìm hiểu và kể những mẫu chuyện về Bác Hồ đã được duyệt đăng trên những sách, báo, trang tin điện tử chính thống bằng tiếng Anh.
- Nội dung câu chuyện liên quan đến việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác, tình cảm của Bác Hồ với thanh thiếu nhi, lối sống giản dị của Người, lòng yêu nước và các đức tính quý báu của Người (thanh cao, giản dị, khiêm tốn, gần gũi, thương yêu, chăm sóc thiếu niên nhi đồng, người già, chiến sỹ, thương bệnh binh...).
- Kết thúc câu chuyện phải rút ra được ý nghĩa, bài học kinh nghiệm và liên hệ thực tiễn về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận.

#### 2. Hình thức

- Thời lượng: mỗi tiết mục không quá 07 phút.
- Số lượng: Mỗi tiết mục có ít nhất 10 người tham gia, trong đó tối đa 02 người kể chuyện.

- Những mẫu chuyện về Bác phải được kể bằng tiếng Anh, đảm bảo đúng nội dung, chủ đề của cuộc thi.

- Các tiết mục phải có hoạt cảnh minh họa.

- Khuyến khích các thí sinh sáng tạo về hình thức thể hiện như minh họa lời kể bằng phim tư liệu về Bác, hát múa, hoạt cảnh... Thí sinh có thể sử dụng slide trình chiếu trong quá trình dự thi, tuy nhiên đối với những slide có hình ảnh Bác Hồ không được chỉnh hiệu ứng cắt xén hình ảnh.

- Đội thi được sử dụng trang phục, đạo cụ phù hợp với nội dung câu chuyện. Các đội thi có phần hóa trang thành Bác Hồ cần lưu ý đảm bảo về hình ảnh, tác phong, cách thức biểu diễn; Ban Tổ chức sẽ quyết định việc có được hóa trang thành Bác Hồ trong tiết mục dự thi của đơn vị sau phần tổng duyệt chương trình.

- Nội dung kể chuyện và nội dung trình chiếu (bằng tiếng Việt và Tiếng Anh), kịch bản hoạt cảnh, phần âm thanh phải gửi về Ban Tổ chức thẩm định trước khi tham gia thi.

\* **Lưu ý:** nghiêm cấm các hành vi chống phá, thù địch, trái quan điểm đường lối của Đảng, Nhà nước; xúc phạm, bôi nhọ tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

### 3. Cách thức chấm điểm

- Nội dung (Đúng chủ đề, có thông điệp rõ ràng, có liên hệ thực tiễn): 30 điểm;

- Phần kể chuyện: 50 điểm

- Hình thức kể chuyện sáng tạo: 20 điểm;

Ban giám khảo cho điểm độc lập theo các tiêu chí trong Thể lệ và Phiếu điểm do Ban tổ chức cuộc thi chuẩn bị. Kết quả thi của mỗi Đội là điểm trung bình của thành viên Ban giám khảo theo thang điểm do Ban tổ chức cuộc thi quy định.

### 4. Cách thức đăng ký

- Các đơn vị đăng ký dự thi gửi phiếu đăng ký (*file word*) và bản giấy có xác nhận của Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu trước 17g00 ngày **11/10/2024** (*Thứ Sáu*).

- Đối với các file nhạc (*định dạng .mp3*) và các file trình chiếu phục vụ tiết mục dự thi (*nếu có*) về mail [bantuyengiaodpn@gmail.com](mailto:bantuyengiaodpn@gmail.com) trước 17g00 ngày **25/10/2024** (*Thứ Sáu*).

- Thời gian tổng duyệt chương trình (*Dự kiến*): ngày **29/10/2024** (*Thứ Ba*).

## III. GIẢI THƯỞNG

- Bảng A: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 03 giải Khuyến khích.

- Bảng D: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 01 giải Khuyến khích.

Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**

QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN  
BCH ĐOÀN/CHI ĐOÀN...

\*\*\*

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

..., ngày... tháng ... năm 2024

**PHIẾU ĐĂNG KÝ**

Tham dự cuộc thi “Kể chuyện Bác Hồ bằng tiếng Anh” năm 2024

-----

- Họ và tên người đăng ký: .....
- Năm sinh: ..... - Nam/Nữ: ..... - Bằng: .....
- Đơn vị - Chức vụ: .....
- Số lượng thành viên tham gia phần thi: .....
- Tựa đề câu chuyện: .....
- Câu chuyện bằng tiếng Việt:

.....  
.....  
.....  
.....

- Câu chuyện bằng tiếng Anh:

.....  
.....  
.....  
.....

- Nguồn gốc, bối cảnh của câu chuyện:

.....  
.....  
.....

THÔNG QUA CẤP ỦY, BGD, BGH

TM. BAN CHẤP HÀNH...  
(PHÓ) BÍ THƯ